
Volume: 6 - Número: 548 de 14 de Março de 2023

DATA: 14/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACAJUS/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 14/03/2023 16:06:32
IP com n°: 192.168.10.20

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
576

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 548/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

ERRATA: 2023.02.15.01-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 

DE PLATAFORMA INFORMATIZADA DE SISTEMAS DE GOVERNANÇA MUNICIPAL COMPREENDENDO GESTÃO 

ESTRATÉGICA, GESTÃO DE RISCOS, GESTÃO DE OBRAS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, CONFORME TERMO DE

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.03.06.02-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR COM MOTORISTA VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUSCE,

AVISO DE LICITAÇÃO: 2023.03.09.01-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES, INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

ERRATA: 2023.03.02.01-PE/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (FITAS, SACOLAS E SACOS), PARA 

A DISTRIBUIÇÃO DO ALIMENTOS PERECÍVEIS DA MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE.

ERRATA: 2023.03.02.03-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

KITS ESCOLARES DESTINADOS A ATENDER OS ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

JUNTO Á SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE/SMECE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.06.23.01 -TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REFORMA DO CALÇADÃO E DO POLO DE LAZER NO DISTRITO DO PASCOAL EM PACAJUS/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.06.23.01-TP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO 

CALÇADÃO E DO POLO DE LAZER NO DISTRITO DO PASCOAL EM PACAJUS/CE.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.11.07.001-CP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA NO BAIRRO CUMARU 

NO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 2022.11.07.001-CP/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA 

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA NO BAIRRO CUMARU NO MUNICIPIO 

DE PACAJUS/CE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 14/03/2023 16:06:32 - IP com n°: 192.168.10.20
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=576

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 548/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - ERRATA:
2023.02.15.01-PERP/2023

ERRATA                                                                        

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.15.01

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 

PLATAFORMA INFORMATIZADA DE SISTEMAS DE GOVERNANÇA MUNICIPAL COMPREENDENDO 

GESTÃO ESTRATÉGICA, GESTÃO DE RISCOS, GESTÃO DE OBRAS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

PACAJUS/CE

ASSUNTO: O presente termo tem por objetivo a correção da data do acolhimento das propostas.

ONDE SE LÊ: “09 DE MARÇO DE 2023”.

LEIA-SE: “10 DE MARÇO DE 2023”

Pacajus/CE, 13 de MARÇO de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2023.03.06.02-PERP/2023

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.03.06.02 -PERP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, avisa que no dia 27 de março de 2023, às 8:00h,
realizará PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.03.06.02, com fins de REGISTRO DE PREÇO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR COM
MOTORISTA VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUSCE,
conforme edital, disponível na Sede da Comissão e nos sites:
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet.com.br.
MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO — Secretária de saúde. Pacajus, 13 de março de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2023.03.09.01-PERP/2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS-CE, avisa que no dia 28 de março de 2023, às 10:00h,
realizará PREGÃO ELETRÔNICO N°2023.03.09.01, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE,
com fins de REGISTRO DE PREÇO VISANDO A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E
EQUIPAMENTOS PERMANENTES, INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
conforme edital, disponível na Sede da Comissão e nos sites:
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, https://www.pacajus.ce.gov.br/ e
www.bbmnet.com.br. Pacajus, 13 de março de 2023. Marta Muniz de Menezes Barreiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - ERRATA:
2023.03.02.01-PE/2023

ERRATA                                                                        

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.02.01 -PE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (FITAS, SACOLAS E SACOS), PARA A 
DISTRIBUIÇÃO DO ALIMENTOS PERECÍVEIS DA MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 14/03/2023 16:06:32 - IP com n°: 192.168.10.20
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=576

3/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 548/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE.
ASSUNTO: O presente termo tem por objetivo a correção da data do acolhimento das propostas.

ONDE SE LÊ: “09 DE MARÇO DE 2023”.

LEIA-SE: “10 DE MARÇO DE 2023”

Pacajus/CE, 13 de MARÇO de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - ERRATA:
2023.03.02.03-PERP/2023

ERRATA                                                                        

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.02.03 -PE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS 

ESCOLARES DESTINADOS A ATENDER OS ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

FUNDAMENTAL JUNTO Á SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE/SMECE DO 

MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

ASSUNTO: O presente termo tem por objetivo a correção da data do acolhimento das propostas.

ONDE SE LÊ: “09 DE MARÇO DE 2023”.

LEIA-SE: “10 DE MARÇO DE 2023”

Pacajus/CE, 13 de MARÇO de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.06.23.01-TP/2023

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 2022.06.23.01-
TP. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO CALÇADÃO E DO POLO DE LAZER 
NO DISTRITO DO PASCOAL EM PACAJUS/CE. Vencedora: NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 
com o valor global R$ 514.972,09 (QUINHENTOS E QUATORZE MIL NOVECENTOS E SETENTA E DOIS 
REAIS E NOVE CENTAVOS). Processo ADJUDICADO em 09 /03/2023 e HOMOLOGADO em 13/03/2023 
e pela autoridade competente. Pacajus /CE, em 14 de março de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 2022.06.23.01-01-TP/2023

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de 

PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2022.06.23.01-01 decorrente do processo licitatório 

na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.06.23.01 - TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REFORMA DO CALÇADÃO E DO POLO DE LAZER NO DISTRITO DO PASCOAL EM 

PACAJUS/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTRA E DESENVOLVIMENTO URBANO. 
CONTRATADA: NASCENTE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 

DE MARÇO DE 2023. VALOR GLOBAL:  R$ 514.972,09 (QUINHENTOS E QUATORZE MIL 

NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E NOVE CENTAVOS). RECURSOS: por conta da DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1001.15.452.0025.2.030.4.4.90.51.00/4.4.90.51.99 -1500000000. ASSINA PELA 

CONTRATADA: RAMON RAMIRES FARIAS NORONHA ASSSINA PELA CONTRATANTE: JONATHAS 
JACQUES RODRIGUES FERREIRA.

A SER PUBLICADO EM 14 DE MARÇO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 14/03/2023 16:06:32 - IP com n°: 192.168.10.20
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=576

4/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 548/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2022.11.07.001-CP/2023

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
2022.11.07.001-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA COBERTA NO BAIRRO CUMARU NO MUNICIPIO DE 
PACAJUS/CE. Vencedora: VAP CONSTRUÇÕES com o valor global R$ R$ 5.955.604,04 (CINCO 
MILHÕES NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E QUATRO REAIS E QUATRO 
CENTAVOS). Processo ADJUDICADO em           08/03/2023 e HOMOLOGADO em 14/03/2023 e pela 
autoridade competente. Pacajus /CE, em 14 de março de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EXTRATO DE
CONTRATO: 2022.11.07.001-CP/2023

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 2022.11.07.001-01 DECORRENTE DO PROCESSO 

LICITATÓRIO NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.11.07.001-CP, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 12 

SALAS COM QUADRA COBERTA NO BAIRRO CUMARU NO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. CONTRATADA: VAP 

CONSTRUÇÕES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE MARÇO DE 2023. VALOR GLOBAL:  

R$ 5.955.604,04 (CINCO MILHÕES NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E 

QUATRO REAIS E QUATRO CENTAVOS). RECURSOS: TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB -IMPOSTOS 

30% - 1700000000 OUTROS CONVÊNIOS DA UNIÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12.01.12.361.0015.1.021-4.4.90.51.00/4.4.90.51.99. ASSINA PELA CONTRATADA: VALDISIO PINHEIRO. 
ASSSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA.

A SER PUBLICADO EM 14 DE MARÇO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 14/03/2023 16:06:32 - IP com n°: 192.168.10.20
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=576

5/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 548/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 14/03/2023 16:06:32 - IP com n°: 192.168.10.20
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=576

6/6www.pacajus.ce.gov.br


